
U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio

DETERMINA DIRIGENZIALE

N. 545 DEL 15/04/2024

Oggetto: Affidamento  incarico  di  Collaudatore  Statico  riguardante 
l'intervento denominato "Lavori di adeguamento di Vulnerabilita‘ Sismica dei 
corpi  di  fabbrica Padiglione San Pio del P.O. "G.  Rummo" di  Benevento" - 
PNRR M6 C2 I 1.2 - CUP C85F22000560006 - Decisione a contrarre  

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la conformità del presente atto alle norme sul trattamento dei 
dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.ii.,  che 
contengono principi e prescrizioni per il trattamento dei dati personali, anche 
con riferimento alla loro "diffusione", dichiara di aver valutato la rispondenza 
del  testo,  compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla  diffusione per il 
mezzo  dell'Albo  Pretorio  alle  suddette  prescrizioni  e  ne  dispone  la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del  10/08/2022, 
rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei  Dirigenti  preposti  alla 
direzione  dei  Dipartimenti,  delle  UU.OO.  e  dei  Presidi  Ospedalieri 
dell’A.O.R.N.  “San  Pio”.  Adozione  schemi  di  Delibera  e  di  Determina 
Dirigenziale>>

Firma Direttore U.O.C. Manutenzione e Gestione del Patrimonio



Ing. Raffaele Iele
Firmato digitalmente



PREMESSO:

che con Deliberazione del Direttore Generale n.272 del 15/06/2022 l'A.O.R.N. 
San  Pio  ha  attivato  la  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici 
professionali  afferenti  le  Verifiche  Tecniche  di  Vulnerabilità  Sismica  da 
eseguirsi  sul  Padiglione  San  Pio  del  P.O.  “G.  Rummo”  di  cui  all’O.P.C.M. 
n.3274/2003;

che con Determina Dirigenziale n.1199 del 31.08.2022, la UOC Manutenzione 
e Gestione del Patrimonio ha provveduto ad affidare all’ing. Fernando Rossi, a 
seguito di  procedura di  affidamento ai  sensi  dell’art.  36 co.  2)  del  D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., le attività di Verifica relative alla Vulnerabilità Sismica dei 
corpi di fabbrica del Padiglione San Pio del P.O. “G Rummo” di Benevento ex 
OPCM 3274/03;

che, con Determina Dirigenziale n.1589 del 09.12.2022, la Scrivente UOC ha 
provveduto  ad  alla  nomina  del  supporto  al  RUP  del  progettista  e  dei 
collaborato alla progettazione oltre che Coordinatore della sicurezza in fase di 
progettazione  per  la  redazione  del  “Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed 
Economica” relativo ai lavori di adeguamento di vulnerabilità sismica dei corpi 
di fabbrica del Padiglione “San Pio” del P.O. “G. Rummo” di Benevento;

che con Determina Dirigenziale n.1659 del 16/12/2022 la scrivente UOC ha di 
affidato alla Società Costructura Consulting Società Cooperativa il servizio di 
Verifica e Validazione del “Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica” dei 
lavori  di  adeguamento  di  vulnerabilità  sismica  dei  corpi  di  fabbrica  del 
Padiglione “San Pio” del P.O. “Gaetano Rummo” di Benevento” 

che con Delibera del D.G. n.716 del 30.12.2022 l’Azienda:

 ha approvato il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed Economica, 
relativa  ai  lavori  di  adeguamento  di  vulnerabilità  sismica  dei 
corpi di fabbrica Padiglione San Pio del P.O. “G. Rummo” e ha 
stabilito di attuare una procedura ad evidenza pubblica con il 
ricorso  dell’appalto  integrato  per  l’affidamento  della 
progettazione e dell’esecuzione dei lavori; 

 ha  preso  atto  che  l’importo  complessivo  dell’intervento  di  € 
13.068.660,00  Iva  inclusa  trova  copertura  nella 
Programmazione Pluriennale 2023-2025, giusta delibera D.G. n. 
473/22 “Bilancio Previsionale 2023-Adozione” a valersi sui fondi 
PNRRM6 C2- I 1.2;

che con Delibera del D.G. n.243 del 21/03/2023 è stata indetta una “Procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento 
di  progettazione ed esecuzione dei  Lavori  di  adeguamento di  Vulnerabilità 
Sismica  dei  corpi  di  fabbrica  Padiglione  San  Pio  del  P.O.  “G.  Rummo”  di 
Benevento”;



che  con  Delibera  del  D.G.  n.  484  del  01/06/2023  è  stata  nominata  la 
Commissione  di  Gara,  preposta  all’espletamento  delle  procedure  di  gara, 
come previsto nel Disciplinare;

che  con  Delibera  del  D.G.  n.  808  dell’11/09/2023  l’AORN  San  Pio  ha 
provveduto ad aggiudicare l’appalto integrato di lavori e progettazione all’RTI 
Consorzio Innova, mandataria; 

che  successivamente  è  stato  sottoscritto  il  contratto  con  l’RTI  Consorzio 
Innova registrato il 02/11/2023 con n. Serie: 1T Numero: 9382 del 02/11/2023, 
repertorio n.72/2023per un importo di 8.366.275,65 oltre iva;

che con nota prot. n.22312 del 06/11/2023 è stata avviata la progettazione ad 
opera  dell’RTP  SIB,  raggruppamento  di  progettisti,  mandante  della 
capogruppo  Consorzio  Innova,  aggiudicataria  della  procedura  ad  evidenza 
pubblica, di cui sopra;

che giusta pec del 19/03/2024 l’RTP SIB ha consegnato il progetto definitivo-
Esecutivo con i relativi elaboratici tecnici inerente l’intervento di che trattasi;

che con Determina Dirigenziale della scrivente UOC n.448 del 21/03/2024 è 
stata adottata la decisione a contrarre per l’affidamento dell’incarico tecnico 
professionale per le attività di Verifica della Progettazione Definitiva-Esecutiva 
relativa  all’intervento  denominato  Lavori  di  adeguamento  di  Vulnerabilità 
Sismica  dei  corpi  di  fabbrica  Padiglione  San  Pio  del  P.O.  “G.  Rummo”  di 
Benevento” ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;

che  con  Determina  Dirigenziale  n.471  del  26/03/2024  è  stata  adottata  la 
decisione  a  contrarre  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Coordinatore  della 
Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  (CSE)  per  l’intervento  di  che  trattasi, 
mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. 
b) del D. Lgs. 36/2023;

che  con  Determina  Dirigenziale  n.485  del  29/03/2024  è  stato  affidato 
l’incarico tecnico professionale per le attività di Verifica della Progettazione 
Definitiva-Esecutiva per l’intervento di che trattasi, allo Studio di Ingegneria 
Rosiello Engineering SpA ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett.  b) del D. Lgs. 
36/2023;

che  con  Determina  Dirigenziale  n.500  del  04/04/2024  è  stata  adottata  la 
decisione a contrarre per l’affidamento dell’incarico della Direzione dei Lavori 
dell’intervento di che trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023;

RITENUTO necessario individuare il Collaudatore Statico per la verifica delle 
caratteristiche  tecniche  e  strutturali  dell’opera  da  realizzare  al  fine  di 
garantirne  sicurezza  e  stabilità,  ai  sensi  dell’art.  116 del  D.  Lgs.  36/2023, 
trattandosi di intervento di natura strutturale ai sensi dell’NTC 2018 e che 
abbia i requisiti previsti dall’Allegato II.14 del codice dei contratti;



ATTESO che, ai sensi della normativa vigente in zone sismiche, Art. 7 e 8 
della Legge n°1086 del 5/11/1971 e ss.mm.ii. da coordinare con l’Art. 67 del 
T.U. in edilizia n.380 /2001 e ss.mm.ii., è necessario provvedere al Collaudo 
Statico in corso d’opera e quindi alla relativa nomina della figura preposta a 
tal uopo;

VISTA la normativa vigente di cui al D.M. dei 17/01/2018 – Norme Tecniche 
per le Costruzioni e successiva Circolare applicativa n.7 del 21/01/2019 che, 
tra l’altro,  regolamenta le modalità e le prescrizioni  per l’effettuazione del 
Collaudo Statico in Corso d’opera, a tal uopo necessario per poter porre in 
esercizio le predette opere;

CONSIDERATO:

che ai fini del rispetto della programmazione e delle tempistiche dettate dalla 
normativa di riferimento, per i finanziamenti del PNRR e le disposizioni del 
D.L.  77/2021  convertito  con  la  Legge  108  del  29  luglio  2021,  risulta 
necessario  individuare  affidare  l’incarico  di  Collaudatore  Statico  in  Corso 
d’opera per l’intervento di che trattasi;

la necessità di seguire l’intervento di che trattasi in tutte le sue fasi e che la 
scrivente  UOC  non  ha  all’interno  del  proprio  organico  personale  in  unità 
sufficienti,  nonché della difficoltà di reperire, presso altre amministrazioni, 
personale che sia in possesso degli specifici requisiti richiesti dalla normativa 
vigente  e  compatibile  con  l’intervento  di  che  trattasi,  oltre  che  della 
particolare complessità tecnica dell’intervento di cui trattasi;

TENUTO CONTO:

che è stata redatta dalla scrivente UOC apposita Specifica delle Competenze 
Tecniche  Professionali  a  norma  di  legge,  con  la  stima  per  il  compenso 
spettante alla persona del Collaudatore Statico per l’intervento denominato 
“Lavori  di  adeguamento  di  vulnerabilità  sismica  dei  corpi  di  fabbrica  del 
Padiglione San Pio del P.O. Gaetano Rummo di Benevento” per un importo di 
euro 72.464,66 oltre Inarcassa al 4% ed Iva al 22% (Allegato cartaceo agli atti  
della scrivente UOC);

che l’importo per l’affidamento del  servizio  di  che trattasi  trova copertura 
nelle Somme a Disposizione dell’Amministrazione del Quadro economico del 
PFTE, approvato giusta Delibera del D.G. n.716/2022;

che la spesa trova copertura nella Programmazione Pluriennale 2024-2026, 
giusta  Delibera  del  D.G.  n.867 del  29.09.2023  “Bilancio  Previsionale  2024 
-Adozione”, a valersi sui Fondi PNRR, Missione 6.2 Ospedale Sicuro;



che l’importo posto a base di gara è inferiore a euro 140.000, si può procedere 
alla scelta del contraente mediante la procedura dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D. Lgs. 36/2023 – affidamento diretto per l’individuazione del  Collaudatore 
Statico; 

che  la  Stazione  Appaltante  procederà  comunque  alla  consultazione  di  più 
operatori  economici  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  trasparenza 
imparzialità e concorrenza;

che questa Azienda Ospedaliera, attraverso il sito  www.acquistinretepa.it, si 
serve della piattaforma Me.Pa., il cui sistema prevede la consultazione di un 
catalogo on-line di prodotti e servizi, offerti da una pluralità di professionisti, 
con la possibilità di scegliere quelli meglio rispondenti alle proprie esigenze, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n.36/2023;

quanto  statuito  dalle  regole  del  sistema  e-procurement della  Pubblica 
Amministrazione approvate da Consip;

che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.108 
del  D.Lgs.  n.36/2023,  mediante  la  individuazione  dei  professionisti 
specializzati  nel  settore  e  regolarmente  iscritti  alla  piattaforma  Me.Pa  in 
possesso dei requisiti previsti dall’Allegato II.14 del codice dei contratti;

RICHIAMATA la necessità di procedere alla individuazione della figura del 
Collaudatore  Statico  per  l’intervento  di  che  trattasi,  servendosi  della 
piattaforma informatica Me.Pa. mediante confronto di  preventivi  di almeno 
tre operatori economici  ai sensi dell’art.  50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
n.36/2023  che  avranno  presentato  l’offerta  con  il  minor  prezzo,  ai  sensi 
dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. n.36/2023.

VISTO:
-il “Codice dei Contratti” D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.
-il D.L.n.77/2021 convertito con modificazioni dalla L.n.108/2021;
-il “Codice dei Contratti” D. Lgs. n.36/2023;
-il D.M. 17 gennaio 2018 e s.m.i.
-la normativa vigente in materia.

RITENUTA la necessità di procedere in tempi brevi, per le motivazioni sopra 
riportate;  alla  individuazione  del  Collaudatore  Statico,  attraverso  la 
piattaforma informatica Me.Pa. mediante confronto di preventivi di almeno tre 
operatori  economici  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs. 
n.36/2023 che avranno presentato l’offerta al minor prezzo;

DICHIARATO E ATTESTATO CHE
tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 

http://www.acquistinretepa.it/


custodita presso L’UOC proponente;
l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  effettuata  dal  sottoscritto 
Dirigente che ne attesta le regolarità giuridico-amministrativa;
che non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l’atto conforme alle 
disposizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché 
coerente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le 
finalità istituzioni dell’Ente;
l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;
per i servizi di che trattasi la spesa trova copertura sul competente conto di 
bilancio, a valersi sui fondi PNRR;
il  provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessaria per il 
corretto funzionamento del Servizio.

Tutto ciò premesso, argomentato ed attestato, il sottoscritto dirigente

DETERMINA

Per tutto quanto esposto innanzi,  che di seguito è dato per integralmente  
trascritto e confermato:

- di APPROVARE Specifica delle Competenze Tecniche Professionali a norma 
di  legge  con  la  stima  dei  costi  per  le  attività  di  Collaudatore  Statico  per 
l’intervento denominato “Lavori di adeguamento di vulnerabilità sismica dei 
corpi  di  fabbrica  del  Padiglione  San  Pio  del  P.O.  Gaetano  Rummo  di 
Benevento” per un importo di euro 72.464,66 oltre Inarcassa al 4% ed Iva al 
22% (Allegato cartaceo agli atti della scrivente UOC);

- di INDIRE una procedura diretta, ai sensi dall’art. 50 comma 1 lettera b) D. 
Lgs.  n.36/2023,  stabilendo  di  procedere  alla  consultazione  di  almeno  tre 
operatori  economici  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Collaudatore  Statico 
inerente  l’intervento  denominato  “Lavori  di  adeguamento  di  Vulnerabilità 
Sismica  dei  corpi  di  fabbrica  Padiglione  San  Pio  del  P.O.  G.  Rummo  di 
Benevento” utilizzando Piattaforma di e-procurement Me.Pa;

- di PRENDERE ATTO che l’importo posto a base di gara per l’affidamento 
dell’incarico di Collaudatore Statico è pari ad euro 72.464,66 oltre Inarcassa 
al  4%  e  Iva  al  22%,  così  come  da  specifica  delle  competenze  tecniche 
professionali;

- di  IMPEGNARE la somma complessiva di euro  80.909,98  comprensivo di 
Inarcassa al 4% ed Iva al 22% sul conto economico n.1010202400 del bilancio 
anno 2024 a valersi sui fondi del PNRR- Missione 6.2 Ospedale Sicuro I. 1.2;

- di STABILIRE che, qualora dovesse pervenire un'unica offerta, si procederà 
comunque all’aggiudicazione, purché la stessa risulti congrua;



- di  TRASMETTERE copia della presente  al Collegio  Sindacale nonché  alle 
altre eventuali strutture interessate, per gli adempimenti di competenza;

-  di  SPECIFICARE che  il  provvedimento  amministrativo  in  questione  è 
soggetto agli obblighi in materia di trasparenza derivanti dal D. Lgs. n.33 del 
2013;

- la PRESENTE determinazione e' immediatamente eseguibile.

L’estensore

Chiara Iammarino

Il Dirigente 
Ing. Orazio Guida

Firmato Digitalmente

Il Direttore della 
U.O.C. Manutenzione e Gestione 

del Patrimonio

Ing. Raffaele Iele

Firmato digitalmente


		2024-04-15T09:57:45+0200
	ORAZIO GUIDA


		2024-04-15T10:06:24+0200
	Raffaele Iele




